۱. عبدالجواد سلیمان، سلسله بحوث و محاضرات: الشیخ محمد عبده امام المجددین فی الإسلام، ص ۱۷.

۲. برای اطلاع از جنبش سنوسیه (منتسب محمد بن علی سنوسی الجزایری) بنگرید: محمد البهی، الفکر الاسلامی فی تطوره، القاهره، مکتبه وهبه - دارالتضامین، الطبعة الثانية، (۱۴۰۱ هـ/ق / ۱۹۸۱ م) صص ۸۵-۲۰.

۳. رشیدرضا، تاریخ الأستاذ الإمام، ج ۱، ص ۲۱؛ عثمان أمين، اعلام الإسلام، ص ۱۲؛ البهی، محمد، الفکر الاسلامی الحدیث وصلته بالاستعمار الغربی، بیروت، دارالفکر الطبعة السادسة، (۱۳۹۳ هـ/ق / ۱۹۷۳ م) ص ۱۲۸.

ساحت توحید و یکتاپرستی حقیقی رها کنید. هم او بود که استعداد های گم شده اش را به وی بازگرداند.^۱

۲-۳- سیدجمال الدین اسدآبادی

سیدجمال الدین چهره نامدار و شناخته شده جهان اسلام است که از جمله پیشگامان نواندیشی دینی و نظریه پرداز وحدت امت اسلامی به شمار می آید.

عبده در رکاب سیدجمال مفاهیم یاد گرفته علوم مختلف را تفسیر و خوانشی دوباره نمود. بسیاری از علوم جدید، به ویژه فلسفه و کلام را از او آموخت. سیاست را با حرفه روزنامه نگاری در ملازمت سید فراگرفت. آنها را با علاقه اولیه خود به معنویت عرفانی آمیخت. پس از آنکه به دلیل حمایت از نهضت اعرابی پاشا در سال ۱۲۹۹ هـ/ق ۱۸۸۲ م از مصر تبعید گردید، با همکاری سیدجمال روزنامه عروه

^۱ رشیدرضا، همان، ج ۱، صص ۲۱-۳.

^۲ رفعت بک، محمد، تاریخ مصر السیاسی فی الأزمنه، القاهرة، المطبعة الأمیریة، (۱۳۷۰هـ/ق ۱۹۵۱ م) ص ۲۰۶؛ عبده، محمدالأعمال الکامله للإمان محمد عبده، تحقیق و تقدیم: محمد عماره، بیروت، المؤسسة العربیة للدراسات والنشر، ج ۱، ۱۳۹۲هـ/ق ۱۹۷۲ م) ص ۹.

الوثقی را که تبلیغ برای اصلاح طلبی و اصلاحات بود - از سال ۱۳۰۱ هـ.ق / ۱۸۸۴م - منتشر نمود.^۱ میزان تاثیرپذیری عبده از سید در کلام عبده متبلور است آنجا که می‌گوید: «پدرم به من حیاتی بخشید که علی و محروس (دو برادر کشاورز عبده) در آن با من سهیم بودند. ولی سیدجمال به من حیاتی بخشید که من در آن با محمد و ابراهیم و موسی و عیسی و اولیاء و قدیسان شریکم»^۲

سرانجام، به سبب انتشار مقالات عبده و

^۱ حمید، فلاح الفکر الإسلامی الحدیث فی مواجهه تاحدایاته (تحديات الانحطاط والتطور الحضاری)، رساله تقدمت لئیل درجه دکتورا، جامعه عبدالملک السعدی، تطوان، المغرب، (۱۴۱۴ هـ/ق / ۱۹۹۳ م)، ص ۲۵؛ تاریخ الأستاز الإمام، ج ۱، صص ۶۷۵-۱۶.

^۲ رائد الفکر المصری، ص ۵۱، توفیق الطویل «الفکر الدینی الإسلامی فی العالم العربی إبان المائه عام الأخریه»، الفکر العربی فی مائه سنه (بحوث مؤثر هیئه الدراسات العربیه)، بیروت، مطابع الدار الشرقیه - منشورات العید المئوی، (۱۳۸۷ هـ/ق / ۱۹۶۷ م)، ص ۳۰۷.

^۳ الفکر العربی فی عصر النهضة، ص ۴۴.

سیدجمال، درباره آزادیهای سیاسی، آن هفته نامه چندین بار توقیف گردید.^۱ ریاض پاشا عبده را به عنوان نفر سوم هیأت تحریریه روزنامه «الوقائع» مصری که در حقیقت روزنامه رسمی حکومت و سخنگوی آن بود، انتخاب کرد. پس از چندی، در سال ۱۲۹۷ هـ.ق/ ۱۸۸۰م به سمت ریاست هیأت تحریریه و سردبیر آن نشریه برگزیده شد.^۲ هر چند انتخاب عبده به عنوان سردبیر نشریه برای مردم باورنکردنی بود، ولی فرصت مناسبی بود که فعالیت‌های حکومت و ادارات دولتی را زیر ذره بین انتقادی خویش بگیرد.

چنانچه به روش کتاب و سنت نبوی بازنگشت، باید او را عزل نموده، فردی شایسته، کاردان و پایبند به اصول دین را انتخاب نمایند. البته، تغییر حاکم سیاسی بایستی طوری انجام پذیرد که به امنیت ملی و مصالح

^۱ عبده، الأعمال الكاملة، المؤسسة العربية للدراسات و النشر، ج ۱، ص ۲۱؛ عمر عبدالعزیز عمر، دراسات فی تاریخ العرب الحدیث و المعاصر، بیروت، دارالنهضة، (۱۳۹۵ هـ.ق/ ۱۹۷۵م) صص ۲۹۱-۹۲.

^۲ رائد الفكر المصری، ص ۳۹

^۳ تاریخ الأستاذ الإمام، ج ۱، صص ۱۳۸-۳۹.

^۴ منذر معالیقی، معالم الفكر العربی فی عصر النهضة، بیروت، دار إقرأ، (۱۴۰۶ هـ.ق/ ۱۹۸۶م) ص ۱۲۸.

عمومی خللی وارد نکند. حق مردم در تغییر ساختار سیاسی مملکت محفوظ است.»^۱ عبده سلطه حاکم ستمگر را جائز نمی‌داند. از نظر وی، حاکم درستکار و الگوی نیکو رفتار سیاسی آن کس است که صفات پسندیده اخلاقی و توان مندیهای علمی را دارا باشد و عدالت بورزد تا بتواند در امور مملکت تدبیر کند، در مسیر خیر و صلاح مردمان گام نهد و از راه ناصواب باز ایستد.^۲

حکومت و حاکم سیاسی در دیدگاه عبده، پایگاهی مدنی بیش ندارند. بنابراین، مردم می‌توانند حاکم را نصب و یا عزل نمایند.^۴ بر مبنای این نظر و با استناد به آیات قرآنی منکر هر گونه سلطه

^۱ أحمد شلبی، مقارنه الأديان «اليهودية»، القاهرة، مكتبة النهضة المصرية، الطبعة الثامنة، ص ۳۲۶، شاهین بک مکاریوس (۱۴۱۵هـ/۱۹۹۴م)، الأدب الماسونيه، القاهرة، مكتبة مدبولي، (۱۴۰۸هـ/۱۹۸۸م) صص ۴۱۳، ۴۱۵، ۴۱۷، ۴۲۷، ۴۵۶ و ۴۶۱.

^۲ عطيه سليمان عوده، مشكلتنا الوجود والمعرفة في الفكر الإسلامي الحديث عند كل من الإمام محمد عبده و محمد إقبال: دراسة مقارنة، بيروت، دار الحدائث، (۱۴۰۵هـ/۱۹۸۵م) ص ۸.

^۳ جميل منيمه، مشكله الحرية في الإسلام، بيروت، دارالتاب اللبناني، (۱۳۹۴هـ/۱۹۷۴م) صص ۵۰ و ۶۱.

^۴ الإسلام دين العلم و المدنية، ص ۱۰۱.

بشری، در حوزه اعتقاد و ایمان، بر انسانهاست.^۱ همچنین، عبده در بیشتر نوشته هایش بر محدود کردن اقتدار حاکم سیاسی در حوزه دیانت مردم، انگشت می گذارد. تأکید او بر اصل شورایی بودن حاکمیت سیاسی و پیشنهاد راه اندازی مجلس نمایندگان منتخب مردمی بیانگر این اندیشه عبده است.^۲

«این امت و نمایندگان آن است که او را به مقام خود برمی گمارند و امت حق نظارت بر او را دارد و هرگاه به صلاح خود بدانند او را از کار برکار می کند. بدین سان رئیس حکومت از هر حیث، در حکم حاکم مدنی است.»

فهرست منابع

- أحمد شلبی، مقارنه الأديان «اليهودية»، القاهرة، مكتبة النهضة المصرية، الطبعة الثامنة، ص ۳۲۶، شاهین بک مکاریوس (۱۴۱۵هـ/۱۹۹۴ م)، الأدب الماسونيه، القاهرة، مكتبة مدبولي، (۱۴۰۸هـ/۱۹۸۸م)
- اسدآبادی، سیدجمال الدین، حقیقت مذهب نیچری (نیجریه یا ناتورالیسم)، قم، مؤسسه دارالکتاب، ۱۳۵۹.
- اسدآبادی، سیدجمال الدین، اسلام و علم، ترجمه سیدهادی خسروشاهی، تبریز، انتشارات سعدی، ۱۳۴۸ش
- أعلام الإسلام، ص ۲۵؛ تاریخ مصر السیاسی فی الأزمنه الحدیثه، بی تا
- أعلام الإسلام، صص ۱۰۷-۸؛ حماده الأستاذ محمد عبده، بی تا
- امین عثمان، أعلام الإسلام، القاهرة، داراحیاء الكتاب العربیه، (۱۳۲۳هـ/۱۹۴۴م)
- امین، عاحمد، پیشگامان مسلمان تجددگرایی در عصر جدید، ترجمه حسن یوسفی اشکوری، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۶
- آلبرت حورانی، الفكر العربی فی عصر النهضة، تعریب: کریم عزقول، بیروت، دار النهار، الطبعة الرابعه، (۱۴۰۶هـ/۱۹۸۶م) صص ۱۶۵-۶۶ الفكر الإسلامی الحدیث وصلته بالاستعمار الغربی، بی تا
- بدوی، محمد عبدالرحمن محمد، (د. تاریخ، الإمان محمد عبده و القضايا الإسلامیه، القاهرة، مطابع هیئته المصریه العام الكتاب، بی تا
- بوازار، مارسل، انسان دوستی در اسلام، ترجمه محمد حسن مهدوی اردبیلی و غلامحسین یوسفی، تهران، انتشارات توس، ۱۳۶۲
- البهی، الفكر الإسلامی فی تطوره، القاهرة، مكتبه وهبه - دالرتضامین، الطبعة الثانيه، (۱۴۰۱هـ/۱۹۸۱م)
- بهی، محمد، اندیشه نوین اسلامی در رویارویی با استعمار غرب، ترجمه سیدحسن سیدی، مشهد، انتشارات آستان قدس رضوی، ۱۳۷۷.
- تاریخ الأستاذ الإمام الشیخ محمد عبده، ج ۱، بی تا
- جمیل منیمه، مشكله الحریه فی الإسلام، بیروت، دارالتاب اللبنانی، (۱۳۹۴هـ/۱۹۷۴م)
- حماده، الأستاذ محمد عبده، صص ۶۱ و ۱۸۶؛ أعلام الإسلام، بی تا

حمید، فتاح الفكر الإسلامی الحديث فی مواجهه تحدياته (تحديات الانحطاط و التطور الحضاری)، رساله تقدمت لنیل درجه دكتوراه، جامعه عبدالملك السعدی، تطوان، المغرب، (۱۴۱۴ هـق / ۱۹۹۳ م)، ص ۲۵؛ تاریخ الأستاذ الإمام، ج ۱

خرمشاهی، بهالدين، تفسير و تفاسیر جدید، تهران، انتشارات كيهان، چاپ اول، ۱۳۷۴
رائد الفكر المصری، ص ۵۱، توفیق الطویل «الفكر الدينى الإسلامی فی العالم العربی إبان المائه عام الأخير»، الفكر العربی فی مائه سنه (بحوث مؤتمريه الدراسات العربيه)، بيروت، مطابع الدار الشرقيه - منشورات العيد المنوی، (۱۳۸۷ هـق / ۱۹۶۷ م)

رشید رضا، تفسير المنار، ج ۲، ص ۳۷۸-۷۹؛ أنور عبدالملك، الفكر العربی فی معركة النهضة، القاهره دار الآداب، الطبعة الثالثة، (۱۴۰۱ هـق / ۱۹۸۱ م)

رشیدرضا، تاریخ الأستاذ الإمام، ج ۱، ص ۲۱؛ عثمان أمين، أعلام الإسلام، ص ۱۲؛ البهي، محمد، الفكر الإسلامی الحديث وصلته بالاستعمار الغربی، بيروت، دارالفكر الطبعة السادسة، (۱۳۹۳ هـق / ۱۹۷۳ م).

رفعت بك، محمد، تاریخ مصر السياسی فی الأزمنة، القاهره، المطبعة الأميري، (۱۳۷۰ هـق / ۱۹۵۱ م) ص ۲۰۶؛ عبده، محمد الأعمال الكامله للإمان محمد عبده، تحقيق و تقديم: محمد عماره، بيروت، المؤسسة العربيه للدراسات والنشر، ج ۱، (۱۳۹۲ هـق / ۱۹۷۲ م)

سنی بك، عبدالغنی، الخلافه و السلطه الأمه تقديم: نصر حامد أبوزيد، القاهره، دارالنهر، الطبعة الثانية، (۱۴۱۶ هـق / ۱۹۹۵ م)

شريف، میان محمد: تاریخ فلسفه در جهان اسلام، ج ۴، تهران، مركز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۰ ش
عبدالجواد سليمان (د. تاريخ). سلسله بحوث و محاضرات: الشيخ محمد عبده إمام المجددين فی الإسلام، القاهره، مطبعة أحمد مخيمر، بی تا

عبدالجواد سليمان، سلسله بحوث و محاضرات: الشيخ محمد عبده أمام المجددين فی الإسلام، بی تا
عبده، الأعمال الكامله، المؤسسة العربيه للدراسات و النشر، ج ۱، ص ۲۱؛ عمر عبدالعزیز عمر، دراسات فی تاریخ العرب الحديث و المعاصر، بيروت، دارالنهضة، (۱۳۹۵ هـق / ۱۹۷۵ م)

عبده، محمد، تفسير القرآن (المنار)، ج ۱، تأليف محمد رشید رضا، چاپ دوم، بيروت، بی تا
عبده، محمد، تفسير فاتحه الكتاب، تأليف محمدرشیدرضا، چاپ دوم، مصر، بی تا، بی تا
عبده، محمد، رساله التوحيد، الطبعة الاولى، بالنطبعة الكبرى الاميري، ۱۳۱۵

عبده، محمد، رساله التوحيد، بيروت، دارالحيا العلوم، ۱۹۸۵ م
عثمان أمين، رائد الفكر المصری؛ محمد عبده، القاهره، المجلس الأعلى للثقافة، (۱۴۱۷ هـق / ۱۹۹۶ م) ص ۱۹۶؛
قلعه جی، إعلان الحريه: محمد عبده بطل الثورة الفكرية فی الإسلام، بی تا

- عطیه سلیمان عوده، مشکلتنا الوجود و المعرفه فی الفكر الإسلامی الحدیث عندکل من الإمام محمد عبده و محمد إقبال : دراسه مقارنه ، بیروت، دار الحدائنه، (۱۴۰۵هـق/۱۹۸۵م)
- العقاد، عباس محمود (۱۴۰۰هـق / ۱۹۸۰م)، الإمام محمد عبده و الكواکبى، بیروت، دارالكتاب اللبنانى، الطبعه الأولى، بی تا
- عمارہ، محمد، الاعمال الكامله للإمام محمد عبده ، بیروت، الموسسه العربیہ للدراسات و النشر، الطبعه الثانى، ۱۹۷۹م،
- عمارہ، محمد، خاستگاه های فکری و کلامی حرکت های اسلامی معاصر (گفتگو) نشریه پگاه حوزه، ۱۳، ۱۳۷۲
- عنایت حمید، اندیشه سیاسی در اسلام معاصر، ترجمه بهاء الدین خرمشاهی، تهران ، انتشارات خوارزمی ، ۱۳۶۲.
- غالی، شکرى، النهضه و السقوط فی الفكر المصرى الحدیث بیروت ، دار الطلیعه، (۱۳۹۸ هـق/۱۹۷۸م)
- فنايى، ابوالقاسم، درآدى بر فلسفه دین و کلام جدید، قم انتشارات اشراق، چاپ اول، ۱۳۷۵
- قدرى قلعه جى، أعلام الحریه: محمد عبده بطل الثوره الفكریه فى الإسلام ، بیروت ، دار العلم للملايين، (۱۳۲۷هـق/۱۹۴۸م) ص ۹؛ حماده عبدالمنعم، الأستاذ محمد عبده، مطبعه الاستقامه، (۱۳۲۴ هـق / ۱۹۴۵ م)
- محمد رشید بن علی رضابن محمد شمس الدین بن محمد بهاءالدین بن ملاعلی خلیفه القلمونى الحسینى، تفسیر القرآن الحکیم (تفسیر المنار)، القاهره، الهيئه المصریه العامه للكتاب، ج ۱، (۱۴۱۱ هـق/۱۹۹۰ م)
- محمد رشیدرضا، تاریخ الأستاذ الإمام الشیخ محمد عبده، القاهره، دارالفضیله، الطبعه الثانیه، ج ۱، (۱۴۲۷هـق/ ۲۰۰۶ م)
- محمد عبده (د.تاریخ) الإسلام دین العلم و المدنیه، دار الهلال، بی تا
- محمد عبده الإسلام و النصرانیه مع العلم و المدنیه، القاهره ، مکتبه و مطبعه علی صبیح و اولاده، (۱۳۷۳هـق/۱۹۷۴ م)
- مصطفى عبدالرزاق، محمد عبده، القاهره، مطبعه دار المعارف ، (۱۳۲۴ هـق / ۱۹۴۵ م)
- مطهرى، مرتضى، بررسى اجمالی نهضت های در صد ساله اخیر، تهران، انتشارات صدرا، ۱۳۵۸
- منذرمعالیقى، معالم الفكر العربى فى عصر النهضه، بیروت، دار إقرأ، (۱۴۰۶ هـق / ۱۹۸۶م)
- ندوى، ابوالحسن، الصراع بین الفكره الاسلامیه و فكره العربیه، لبنان، بیروت، دارالفکر، ۱۹۷۵
- Malvo, H. ZKerr, (1966).Islamic Regorm ; the Political and Legal Theories of Muhammad 'Abdu and Rashid Rida, Berkely CA,University